
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 121  DEL 19-09-2024 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" Avviso MISURA 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE)". Determina di 
ricognizione delle attività per servizio di adesione a SPID e CIE. CUP 
D51F22001450006 e approvazione CRE  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 
 
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

 
Premesso che: 

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) e  la Carta di Identità Elettronica (CIE) 
sono due sistemi di identità digitale;  

 lo SPID è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai servizi digitali delle 
amministrazioni locali e centrali; con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username 
e password) che rappresenta l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo 
stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera 
personalizzata e sicura i servizi digitali; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



 la CIE è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente anche l’accesso ai 
servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 
hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi 
online consentendo agli utenti un ulteriore sistema di accesso veloce e in sicurezza; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma 
nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 
14.000,00 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena 
adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 
obiettivi: 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 
 obiettivo complementare dell’avviso è incentivare l’evoluzione tecnologica delle 

piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId 
Connect o in alternativa è necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a 
costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico; l’erogazione di un piano 
formativo di almeno 25 ore è vincolante al completamento con esito positivo del 
progetto nel caso in cui l’integrazione ad una o entrambe le piattaforme avvenga con il 
protocollo SAML2 ed in ottica di garantire all'amministrazione le competenze interne 
necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020 con risorse proprie; 

 
 
Rilevato che:  

- il Comune di Pisogne in data 14.12.2022 ha presentato domanda di finanziamento a 
valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 
2022 - Missione 1 Componente 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU , codice identificativo della candidatura n. 68995 ;  

- la candidatura è stata finanziata con decreto del Capo del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale -  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 02.02.2023, n. 125 - 
2 2022 - PNRR – 2023, codice CUP D51F22001450006 

- la domanda individua come già attivata con fondi propri l’estensione dell’utilizzo della 
CIE nelle piattaforme in uso presso il Comune di Pisogne (l’estensione della piattaforma 
SPID è stata attivata in occasione della domanda di finanziamento “Fondo Innovazione” 
e non poteva essere inserita nella domanda di finanziamento PNRR, avendo già il 
Comune ottenuto l’acconto di tale finanziamento);  

 



 
 
 

Dato atto che risulta necessario eseguire una ricognizione delle attività svolte dal Comune di 
Pisogne a partire dal 1° febbraio 2020; 
 
Rilevato che:  

-  la federazione del Comune di Pisogne è stata effettuata in autonomia dal Comune di 
Pisogne, come risulta dalla dichiarazione in data 13.09.2024 prot. n. 14091, allegata 
alla presente determinazione (FEDERAZIONE CIEID-Z0QGTU) 

- tale federazione, è relativa all’accesso allo sportello telematico polifunzionale (servizi 
on-line) del Comune di Pisogne in uso dall’anno 2021;  

 
 
Rilevato altresì che alla prima federazione sono seguite le ulteriori tre federazioni per gli 
ulteriori portali a disposizione dei cittadini/utenti :  
 
1. PORTALE SCUOLA (FEDERAZIONE CIEID-TVX3N4):  

- la federazione e l’attivazione dell’accesso ai servizi scolastici tramite “Entra con CIE” 
è stata effettuata mediante apposito incarico conferito alla ditta Progetti e Soluzioni 
Spa (sede in VIA D NICOLAI, 8 70122 BARI, partita Iva e codice fiscale 
06423240727) con propria determinazione n. 71/370RG del 22.09.2021; la 
federazione è stata approvata definitivamente e collaudata nel mese di maggio 2022 

- per tale portale è già stato conferito l’incarico per effettuare l’upgrade di spid e cie 
alla tecnologia Open ID Connect (con propria determinazione n. 21/70RG del 
02.03.2023, rettificata per mero errore materiale con determinazione n. 140/459RG 
del 04.10.2023); tale upgrade risulta in corso di implementazione;  

- la stessa ditta Progetti e Soluzioni Spa ha fornito il corso di formazione on line 
previsto dal bando PNRR come da incarico affidato con determinazione n. 148/488 
DEL 23-10-2023 (CODICE CIG: Z293CE6C1B CUP D51F22001450006);  

- l’attestato di avvenuta fruizione del corso è stato rilasciato dalla ditta Progetti e 
Soluzioni Spa  e acquisito al prot. n. 15003 del 16.09.2024; 

  
2. PORTALE IMPOSTA DI SOGGIORNO (FEDERAZIONE CIEID-4P0BO8):  

- l’attivazione dell’accesso mediante CIE è stato effettuato dalla ditta Hyksos srl che 
ha fornito software SaaS per la gestione dell’imposta di soggiorno (INCARICO 
AFFIDATO CON determinazione n. 31/123RG del  31.03.2023; l’incarico prevedeva 
la fornitura software e la predisposizione dell’accesso per gli utenti tramite SPID e 
CIE;  

- la federazione è stata approvata definitivamente e collaudata come da mail del 
27.07.2023 

 
 
3. PORTALE HALLEY E-GOV AREA CITTADINO (FEDERAZIONE CIEID-MJA0W0):  

- con determinazione n. 62/220RG del 28.05.2023 è stato conferito INCARICO ALLA 
HALLEY INFORMATICA SRL PER  ATTIVAZIONE ACCESSO CON SISTEMI 
IDENTITÀ DIGITALE SPID, CIE E EIDAS E SISTEMAZIONE DOMINIO DEL 
PORTALE E-GOV CODICE CIG Z1C3B512CD; 

-  la federazione è stata approvata definitivamente e collaudata come da mail del 
31.07.2023 

 
 
Preso atto pertanto che il Comune di Pisogne ha già avviato con risorse proprie le seguenti 
attività previste nel bando PNRR a partire dal 1° febbraio 2020: 
 

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 



Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno / 
contrattualizzazione 

Documenti a supporto 
(fatture, contratti, note 
d’ordine…) 

Federazione CIE 15.12.2021 In proprio Vedi dichiarazione prot. n. 
14091 del 13.09.2024 (allegata 
alla presente determinazione) 

Corso formazione  30/10/2023 
(concluso il 
30/08/2024) 

Determinazione n. 
148/488RG DEL 
23.10.2023 

Certificazione effettuazione 
corso prot. n. 15003 del 
16.09.2024 

 
 
Considerato che il Comune di Pisogne deve completare  le seguenti ulteriori attività al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti nel bando: 
 

(B) Attività da avviare 
Descrizione attività Cronoprogramma 
Upgrade di spid e cie alla tecnologia Open ID 
Connect  
Contrattualizzato con determinazione n. 
21/70RG del 02.03.2023, rettificata per mero 
errore materiale con determinazione n. 
140/459RG del 04.10.2023.  
 
 

In attesa della disponibilità di un ambiente 
operativo, da parte di AGID e Poligrafico, per il 
rilascio di quanto già sviluppato dalla ditta 
Progetti e Soluzioni Spa per il protocollo Open 
ID Connect, abbiamo usufruito del corso 
previsto dal bando PNRR per la chiusura del 
progetto su PADigitale2026  
 

 
 
Verificata, ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei 
titolari di posizione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che il Comune di Pisogne ha già effettuato le seguenti attività previste dal 
bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI 
CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU: 

 
(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno / 
contrattualizzazione 

Documenti a supporto 
(fatture, contratti, note d’ordine…) 

Federazione CIE 15.12.2021 In proprio Vedi dichiarazione prot. n. 14091 
del 13.09.2024 (allegata alla 
presente determinazione) 

Corso formazione  30/10/2023 
(concluso il 
30/08/2024) 

Determinazione n. 
148/488RG DEL 
23.10.2023 

Certificazione effettuazione corso 
prot. n. 15003 del 16.09.2024 

 
2. Di procedere al completamento delle ulteriori attività al fine di raggiungere gli obiettivi 

previsti nel bando: 
(B) Attività da avviare 

Descrizione attività Cronoprogramma 
Upgrade di spid e cie alla tecnologia Open ID 
Connect  
Contrattualizzato con determinazione n. 
21/70RG del 02.03.2023, rettificata per mero 
errore materiale con determinazione n. 

In attesa della disponibilità di un ambiente 
operativo, da parte di AGID e Poligrafico, per il 
rilascio di quanto già sviluppato dalla ditta 
Progetti e Soluzioni Spa per il protocollo Open 
ID Connect, abbiamo usufruito del corso 



 
 
 

140/459RG del 04.10.2023.  
 
 

previsto dal bando PNRR per la chiusura del 
progetto su PADigitale2026  
 

 
3. Di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo  

- alla messa in esecuzione del servizio di formazione per l’evoluzione tecnologica 
delle piattaforme di identità digitale  SPID/CIE da parte dell’operatore Progetti e 
Soluzioni Spa  (accertato l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta 
affidataria, relativamente alla fornitura di cui trattasi); 

- alla regolare federazione al portale del Ministero dell’Interno per 
l’implementazione dell’accesso ai propri servizi tramite “Entra con CIE” 
effettuata dal Comune di Pisogne in proprio e tuttora attiva, certificato acquisito al 
prot. n. 15042 del 17.09.2024 

 
4. Di dichiarare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è la sottoscritta sig.ra Elena Panada. 
 

5. Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per 
l’ente e, pertanto , lo stesso diventerà esecutivo con la sua sottoscrizione senza necessità 
di visto di copertura finanziaria. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 


